
Valsts finansētie sociālās rehabilitācijas pakalpojumi
vardarbībā cietušām pilngadīgām personām un

vardarbības veicējiem
Ineta Pikše

Labklājības ministrija
 Jana Beķere

Valmieras pilsētas pašvaldības iestādes «Sociālo lietu pārvalde»
Sanita Etingere, Ilze Niedre

Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests
Linda Ozola

Jelgavas novada sociālais dienests
Ieva Supjeva

Rīgas Sociālais dienests

LM metodiski-informatīvās sanāksmes 16.09.2016. – 14.10.2016.



Pakalpojumu sniegšanu paredz:

Avots: SPD dati 2

• Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13.
panta pirmās daļas 3.1 un 11.punkts

• 2014.gada 23.decembra Ministru kabineta noteikumi
Nr.790 „Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas
kārtība no vardarbības cietušām un vardarbību veikušām 
pilngadīgām personām” 



Vardarbībā cietušo personu sociālās
rehabilitācijas pakalpojums

3

• Paredz sniegt kompleksu palīdzību ģimenei gadījumos, kad
vardarbībā ģimenē cietuši ne tikai bērni, kuru sociālā
rehabilitācija par valsts budžeta līdzekļiem jau tiek
nodrošināta no 2001.gada atbilstoši 2009.gada
22.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.1613
„Kārtība, kādā nepieciešamo palīdzību sniedz bērnam,
kurš cietis no prettiesiskām darbībām”, bet arī šo bērnu
vecāks

• Izriet no Eiropas Parlamenta un Padomes 2012.gada
25.oktobra Direktīvas 2012/29/ES  ar ko nosaka
noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un aizsardzības
minimālos standartus un aizstāj Padomes Pamatlēmumu
2001/220/TI 

• Izriet no Eiropas Padomes konvencijas vardarbības pret
sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un
apkarošanu

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:101:0001:01:LV:HTML


Vardarbību veikušu personu sociālās
rehabilitācijas pakalpojuma sniegšana

• Izriet no Preventīvo piespiedu līdzekļu koncepcija
(turpmāk - koncepcija) apstiprināta Ministru
kabinetā ar rīkojumu Nr.232 2013.gada 4.jūnijā
(prot. Nr.33 24§)

•

4



Riska novērtējums — specifiski riska
faktori vardarbības ģimenē

gadījumos 

riska novērtējums ir process, kuru var veikt 
vienīgi sadarbībā ar vardarbības 
upuriem/pārdzīvojušajiem; 

ir jāņem vērā vardarbības
upuru/pārdzīvojušo pašu novērtējums par
viņu drošību un riska līmeni; pētjums
liecina, ka vislabāk savu riska līmeni var
novērtēt vardarbības upuri/pārdzīvojušie; 

vardarbības upuri/pārdzīvojušie ir
jāuzklausa bez varmākas, ģimenes
un/vai viņu kopienas locekļu
klātbūtnes; 

bērniem ir jādod iespēja runāt; 

profesionāļiem ir pienākums izvērtēt,
pārvaldīt un uzraudzīt varmākas radīto
risku; 

gadījumā, ja nopietns kaitējums tek nodarīts
bērniem, profesionālim ir jāņem vērā un
jāizvēlas labākā procedūra, kas tos pasargā; 

ir svarīgi noskaidrot riska novērtējuma
un pārvaldības procesa robežas; 

nedrīkst izteikt netcamus vai nereālus
solījumus. 

(European Handbook on Risk Assessment) 

•



Riska pārvaldība (varianti): 

aizvākt (Remove): 

• Arestēt, izolēt aizdomās turamo;
• panākt, lai tas tek paturēts apcietnājumā

izvairīties (Avoid): 

• citur izmitnāt vardarbības upuri/būtsku liecinieku vai ievietot viņu krīžu centrā  vai adresē, kas nav
zināma aizdomās turamajam; 

samazināt (Reduce): 

• kopīga iejaukšanās, upura drošības plānošana, mērķa nostprināšana un aizsargājošu tesību aktu
izmantošana;

samazināt (Reduce):
nepārtraukta riska novērtēšanas modeļa izmantošana, iejaukšanās pasākumu plānošana, 
vardarbības upura atbalsts un vienprātba;  



Lai atkoptos no negatīvas
pieredzes, cilvēkiem vajag: 

cerību

 drošu
pamatu bez
vardarbības

            

ilgtspējīgu
sevis

izpratni

atbalstošas
atecības

 problēmas
risināšanas
stratēģiju

jēgu



Kāpēc dažas sievietes saglabā
vardarbīgas attiecības (iemesli)? 

Viņai joprojām rūp partneris un
viņa cer, ka viņš mainīsies

(daudzas sievietes nemaz negrib
pārtraukt atecības, viņas tkai
vēlas, lai beidzas vardarbība). 

Bailes no lielākas vardarbības.
Bailes, kas saisttas ar

pastāvīgiem draudiem,
izsekošanu, dažādiem
ierobežojumiem ut.)

Viņai varētu būt kauns par to,
kas notcis, vai viņa varētu

domāt, ka pat ir vainīga. Vainas,
kauna, izolācijas, izsīkuma,

iekšēja tukšuma sajūta, nespēja
paredzēt uz priekšu.

Viņa varētu baidītes no
nākotnes (kurp viņa ies, kā
viņa pelnīs naudu, vai viņai
vienmēr būs jāslēpjas, kas

notks ar bērniem). 

Viņa varētu uztrauktes par
naudas līdzekļu pieejamību

un spēju uzturēt sevi un
bērnus. 

Viņa varētu justes pārāk
pārgurusi vai

nepārliecināta par spēju
pieņemt lēmumus. 



Kāpēc dažas sievietes saglabā
vardarbīgas attiecības (iemesli)? 

Viņa varētu uztrauktes
par naudas līdzekļu
pieejamību un spēju

uzturēt sevi un bērnus. 

Viņa varētu justes pārāk
pārgurusi vai

nepārliecināta par spēju
pieņemt lēmumus. 

Viņa varētu būt izolēta no
ģimenes un draugiem, vai
viņai varētu būt liegts iziet

no mājas vai saņemt
palīdzību. 

Viņa varētu nezināt,
kurp dotes. 

Vardarbības rezultātā
viņai varētu būt zems

pašvērtējums.
Nevēlēšanās sajustes

“iekritušam” neveiksmīgās
atecībās (ko pastprina

radinieku, kolēģu
ateksme) 

Vēlme saglabāt ģimeni.
Viņai var šķist, ka bērnu

dēļ labāk būtu palikt
(vēlas, lai  bērniem būtu

tēvs, nevēlas ciest no
aizspriedumiem, ka ir

vientuļā māte). 

Profesionāļu
ateksme Sabiedrības ateksme

• Adaptēts no „Women and Violence”, 1998 un Īru
Ģimenes ārstu koledžas, 2008



Rīki, kas rada pārmaiņas 
JĀ

Uzskat viņas argumentus par patesību un tci viņai 

Nekavējotes nodrošini pacienta patvērumu, ja viņa to lūdz. 

Atgādini , ka tā nav viņas vaina, kāpēc viņa piedzīvo vardarbību. 

Liec  saprast, ka viņa nav viena arī tad, ja viņa cieš no vardarbības. 

Nosūt klient uz speciālistu aģentūrām vai pie atsevišķiem
speciālistem. 

 Atceries, ka konfdencialitāte ir obligāts nosacījums. 

Pārliecinies, vai ir droši zvanīt viņai uz mājām vai sūtt vēstules. 

Veic pierakstus. 

Atpazīst sieviešu ar kustbu vai uztveres traucējumiem vajadzības,
piemeklējiet palīdzību, kas piemērota šīm īpatnībām. 



N
Ē

Neignorē savu intuīciju, ja jums rodas aizdomas, ka sieviete varētu ciest no vardarbības. 

Neuzstāj uz kopīgu aprunāšanos ar viņu un partneri. 

Nejautā viņai, vai viņa nav kādā veidā provocējusi vardarbību pret sevi, tkai jautā par faktem. Tas uzliek
vainas apziņu upurim, nevis varmākam. 

Neizlem viņas vietā. 

Negaidi, ka viņa uzreiz pamets savu partneri vai mājokli. 

Neliec viņai pieņemt dzīves kārtbu mainošus lēmumus steigā. 

Nespied sieviet izstāstt visu, tā vienmēr ir viņas izvēle. 

Neizpaud konfdenciālu informāciju nevienam bez viņas piekrišanas 

Atceries, ka pacientu resursi vai iespējas saņemt atbalstu var būt ierobežotas. 

Neatmet ar roku iesāktajam, ja tev šķiet, ka lietas rit daudz lēnāk nekā tas būtu vajadzīgs. 



Radi apstākļus, kas nodrošina
sievietes atklāšanos  I

Mēģini atrast
atsevišķu telpu

sievietei

Nodrošinies ar atsevišķu
telpu, kurā jūs

apspriedīsietes – tas
veicina atklātbu (bez
partnera klātbūtnes) 

Lūdz iespēju vienam
aprunātes ar sieviet,

ja viņa ir kopā ar
partneri

Saprotoši uzdod precīzus
un tešus jautājumus,

sākot ar ziņu, ka daudzas
sievietes cieš no

partneru vardarbības

Netesā



Radi apstākļus, kas nodrošina
sievietes atklāšanos  II

Nosūt viņu pie atbilstošiem
speciālistem vai aģentūrām, ja viņa
to vēlas, kā arī sniedz viņai papildus
informāciju, ja viņai tā nepieciešama

Informē viņu par visām
iespējām 

Noskaidro, kādi atbalsta veidi viņai
ir jau pieejami tagad

Noskaidro, kādas iespējas
viņa ir jau izmantojusi 

Palīdzi viņai izveidot tūlītēju un
ilglaicīgu drošības plānu



Radi apstākļus, kas nodrošina
sievietes atklāšanos  III

Informē par pieejamiem
pakalpojumiem. 

Jebkurai sazināšanās
formai ir jānodrošina

viņas aizsargātba – izzini,
cik droši rakstt vēstules

vai zvanīt uz mājām. 

Atpazīst sieviešu ar
kustbu vai uztveres

traucējumiem vajadzības
piemeklējiet palīdzību, kas
piemērota šīm īpatnībām. 

Ja ir bažas par bērnu
drošību, nosaki riska
līmeni un nosūt uz

atbilstošajām insttūcijām

• Adaptēts no „Domestic Violence: A Health Issue:
Vadlīnijas slimnīcu darbiniekiem, 2004



Vardarbības jēdziens
noteikumu Nr.790 kontekstā

fziska,

seksuāla,

ekonomiska,

emocionāla,

fziskas vai seksuālas
vardarbības draudi,

vardarbīga kontrole

15



Personas, kas var pieprasīt
pakalpojumu cietušajiem

16

Pakalpojumu var pieprasīt personas – kā sievietes,
tā vīrieši, ja:

•tā ir cietusi pret sevi vai tuvinieku vērstu vardarbību 
un tai ir psiholoģiskas traumas pazīmes, kuru dēļ
traucēta sociālā funkcionēšana sabiedrībā;

 ir pieņemts tiesas vai tiesneša  lēmums  par
pagaidu aizsardzību pret vardarbību vai policijas
lēmums par nošķiršanu;

 tā ir atzīta par cietušo ar vardarbību saistīta
administratīvā pārkāpuma lietvedības ietvaros vai ar
vardarbību vai vardarbības piedraudējumu saistīta
kriminālprocesa ietvaros.



CIETUŠO PERSONU SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMS

Persona/cietušaisPersona/cietušais

Dodas uz jebkuru
sociālo dienestu

Dodas uz jebkuru
krīzes centru

PsihologsIzglītbas iestādesPolicijaBāriņtesa

Sociālais dienests
pieņem lēmumu

(5 darba dienu laikā)

Cietušo sociālās
rehabilitācijas pakalpojums

dzīvesvietā

Cietušo sociālās
rehabilitācijas pakalpojums

insttūcijā

3 konsultācijas pēc
pakalpojuma
saņemšanas



Cietušo rehabilitācijas
pakalpojuma administrēšana

Sociālais dienests:
•pieņem iesniegumu no pakalpojuma pieprasītājiem,
•
•organizē atzinuma sniegšanu pakalpojuma piešķiršanai
(jāatzīmē, ka, ja persona vērsusies institūcijā un sociālais 
dienests institūcijai ir devis tādas tiesības, atzinumu var
sniegt arī institūcijas psihologs),
•
•izvēlas pakalpojuma sniedzēju (gan individuālo
konsultāciju, gan pakalpojuma ar izmitināšanu),
•
•pieņem lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu vai
uzņemšanu rindā, vai atteikumu sniegt pakalpojumu.  

18



Atzinums pakalpojuma
saņemšanai

 • jēdziens „atzinums” lietojams tikai šo
noteikumu kontekstā;

 
• piecu darbdienu laikā pēc iesnieguma

saņemšanas, speciālists (sociālā dienesta 
nozīmēta persona, vai gadījumā, ja
persona vērsusies sociālās rehabilitācijas
institūcijā, iespējams arī institūcijas
speciālists, ja tādas tiesības tam piešķīris
sociālais dienests) sniedz atzinumu vai
personai rekomendējams saņemt cietušo
rehabilitācijas pakalpojumu un nosaka
k o n k r ē t u s u z d e v u m u s c i e t u š o
rehabilitācijas pakalpojuma sniedzējiem.

19



Pakalpojuma piešķiršana

20

 

 

Sociālais dienests pieņem
lēmumu par 

Pakalpojuma 
piešķiršanu Pakalpojuma 

piešķiršanu 
steidzamā kārtā 

 

Pakalpojuma 
piešķiršanu un 

personas 
uzņemšanu 

pakalpojuma 
saņēmēju rindā 

Atteikumu 
piešķirt 

pakalpojumu 



PAKALPOJUMA PIEŠĶIRŠANAS
PROCEDŪRA

21

IESNIEGUMS (16.punkts) +
tesvedības
dokument

ATZINUMS (12.punkts +
17.punkts – 5 dienu laikā pēc

iesnieguma saņemšanas)

LĒMUMS (19.punkts) PAR
PAKALPOJUMA PIEŠĶIRŠANU,

SAŅEMŠANAS LAIKU UN TRANSPORTA
IZDEVUMU KOMPENSĀCIJU

LĪGUMS (9.punkts)

IESNIEGUMS
(5.punkts) LĒMUMS LĪGUMA

GROZĪJUMI

Nepieciešams
pagarinājums



LĒMUMS (piemērs)

22

Konstatē, ka

• persona  ir Latvijas Republikas  pilsone, kura saskaņā ar speciālista x datuma atzinumu ir 
pārcietusi pret sevi vērstu emocionālu un ekonomisku vardarbību un tai ir psiholoģiskas
traumas pazīmes, kuru dēļ ir traucēta sociālā funkcionēšana sabiedrībā. Saskaņā ar
atzinumu personai ir nepieciešamas 10 psihologa konsultācijas.

• Personas  ģimenes vienīgie iztkas līdzekļi ir VSAA piešķirte pabalst bērniem. Tā kā
rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējs atrodas Jelgavā, persona dzīvo Elejā un persona 
ģimenei nav ienākumu no algota darba, personai  ir nepieciešams fnansiālais atbalsts
transporta izdevumiem, rehabilitācijas procesā. 

Pamatojotes uz Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.790 „Sociālās
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtba no vardarbības cietušām un vardarbību veikušām
personām” 15., 4.2., 12. un 19.punktā noteikto, nolemj:

• ka personai tek piešķirts no valsts budžeta fnansēts sociālās rehabilitācijas pakalpojums
kā vardarbībā cietušai personai, kura ietvaros ir nodrošināmas 10 psihologa 
konsultācijas;

• Pakalpojums saņemams laika periodā no xxxx līdz xxxx

• kompensēt personai radušos sabiedriskā transporta izdevumus, apmeklējot psihologu,
Noteikumu 50.3.apakšpunktā noteiktajā apmērā un pamatojotes uz iesniegtajām
sabiedriskā transporta biļetēm.



PRASĪBAS KLIENTIEM

23

8. Personai, kura saņem pakalpojumu, ir pienākums:
8.1. līdzdarbotes individuālā sociālās rehabilitācijas
plānā un speciālista atzinumā norādīto uzdevumu
izpildē;
8.2. ievērot pakalpojumu sniedzēja noteikto
pakalpojumu sniegšanas laiku un kārtbu;
8.3. atlīdzināt nepamatot izlietotos līdzekļus šo
noteikumu 37.6. apakšpunktā minētajā gadījumā,
ieskaitot tos valsts pamatbudžeta ieņēmumos.



KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS
SPECIĀLISTIEM

24

12. Pakalpojuma nepieciešamību izvērtē
psihologs vai sociālais darbinieks (turpmāk
kopā – speciālists), sniedzot speciālista
atzinumu.
13. Speciālistam, kas sniedz pakalpojumu,
sagatavo speciālista atzinumu, noslēguma
ziņojumu vai šo noteikumu 39. punktā  minēto
informāciju, ir atbilstoša izglītba un vismaz trīs
gadus ilga profesionāla pieredze vardarbības
radīto seku novēršanā vai mazināšanā.

http://m.likumi.lv/doc.php?id=271251#p39


ATZINUMS

25

34. Speciālista atzinumā norāda:
34.1. speciālista atzinuma sniegšanas datumu, vietu un mērķi;

34.2. vai konstatēts, ka vardarbībā cietušai personai ir traucēta funkcionēšana sabiedrībā;

Skatt LM ieteiktās atzinuma veidlapas 6.1.punktu, kur apraksta kas ir
atgadījies – problēmas apraksts
34.3. vai persona ir vardarbīga vai var būt vardarbīga pret partneri, bērnu vai jebkuru personu, ja pakalpojumi nepieciešami vardarbību
veikušām personām;

34.4. vai personai ieteikts iesaisttes citā sociālās rehabilitācijas programmā, jo konstatēta tās atkarība no narkotskajām, toksiskajām vai
citām apreibinošām vielām, vai personai ir nepieciešams sociālās rehabilitācijas pakalpojums kā cilvēku trdzniecības upurim, kā arī vai
personai nepieciešama izmeklēšana un ārstēšana ārstniecības iestādē;

34.5. konkrētus uzdevumus personas sociālās rehabilitācijas mērķu īstenošanā;

Skatt LM ieteiktās atzinuma veidlapas 8.punktu 
htp://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates2/atzin_080115.pdf
34.6. ieteikumus pakalpojumu organizēšanai, nosakot:

34.6.1. vai cietušo rehabilitācijas pakalpojums sniedzams insttūcijā vai dzīvesvietā;

34.6.2. vai nepieciešamas individuālas konsultācijas vai grupu nodarbības;

34.6.3. cik psihologa, jurista vai sociālā darbinieka konsultācijas personai nepieciešamas;

34.7. speciālista vārdu, uzvārdu, iegūto grādu, diploma numuru, augstskolu, kurā diploms iegūts.

http://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates2/atzin_080115.pdf


LĪGUMS

26

Izpildītājs apņemas:

1. nodrošināt 10 (desmit) 45 minūšu garas konsultācijas Klientam;

2. nodrošināt Konsultāciju apmeklējuma reģistrāciju Konsultāciju
reģistrācijas lapā (1.pielikums);

3. izbeidzot pakalpojuma sniegšanu, atbilstoši Ministru kabineta
2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.790 “Sociālās
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtba no
vardarbības cietušām un vardarbību veikušām pilngadīgām
personām” 40. un 41.punktā noteiktam, Pasūttājam iesniegt
noslēguma ziņojumu, ar kuru ir iepazīstnāts Klients;

Līdzēji vienojas, ka

atlīdzība par vienas Konsultācijas vadīšanu ir LVL 17,59 (septņpadsmit
euro un 59 cent).



ATSKAITES LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAI

27

46. Sociālais dienests pēc  pakalpojumu sniedzēja
nodrošinātā cietušo rehabilitācijas pakalpojuma
sniegšanas pārtraukšanas vai izbeigšanas, bet ne vēlāk
kā līdz nākamā mēneša piecpadsmitajam datumam
iesniedz ministrijā pārskatu par fnansējuma izlietojumu 
cietušo rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanai saskaņā
ar šo noteikumu 1.pielikumu.
Pārskata veidlapa atrodama LM mājaslapā: http://www.lm.gov.lv/text/2903

Pakalpojumu sniegšanu pamatojošie dokument
(personas iesniegums, speciālista atzinums, SD lēmums,
līgums, pakalpojuma apmeklējuma lapas, rēķini,
noslēguma ziņojums) nav jāiesniedz LM, te glabājas
sociālajā dienestā.
1)

http://www.lm.gov.lv/text/2903
http://www.lm.gov.lv/text/2903


Sadarbības partneri
rehabilitējamo identificēšanā

28

Bāriņtesa Administratvā
komisija

Policija

Sociālais 
darbinieks



Atteikums piešķirt
pakalpojumu

Atteikumu piešķirt cietušo rehabilitācijas pakalpojumu, ja:

 personas statuss vai iesniegtie dokumenti neatbilst
noteikumu prasībām;



 pēc iepriekšējā cietušo rehabilitācijas pakalpojuma
saņemšanas nav pagājuši 12 mēneši, 
izņemot ja personai pakalpojumu saņemt liegušas veselības problēmas, 
persona bijusi ievietota institūcijā (noteikumu 37.2., 37.3., 37.5.apakšpunktā
minētajos gadījumos);

 speciālista atzinumā norādīts, ka personai pakalpojuma
saņemšanas nepieciešams iesaistīties citos atbalsta pasākumos.



Paziņošana par lēmumu un
apstrīdēšana

Par pieņemtajiem lēmumiem sociālais dienests informē
personu atbilstoši Paziņošanas likumam 

Visus noteikumos minētos sociālā dienesta lēmumus var
apstrīdēt attiecīgās pašvaldības domē vai tās noteiktā
institūcijā, bet domes vai tās noteiktās institūcijas
lēmumus – administratīvajā tiesā 

30



Pakalpojuma sniegšana personai ar
bērnu

 

Ja personai ir nepieciešams pakalpojums ar izmitināšanu un
tai ir bērni, lēmumā norāda, vai bērni ir cietuši no
prettiesiskām darbībām MK noteikumu Nr.1613 izpratnē, jo
cietušo rehabilitācijas pakalpojums personai ar bērniem
sniedz vienā no šādiem veidiem:
• ja personai nepieciešams saņemt cietušo rehabilitācijas
pakalpojumu institūcijā ar izmitināšanu un tai ir bērns, kurš
cietis no vardarbības, persona cietušo rehabilitācijas
pakalpojumu var saņemt tādā institūcijā, kura palīdzību
sniedz bērnam; 

• ja bērns nav cietis no vardarbības, ja nepieciešams, viņa
uzturēšanos pakalpojumu sniedzēja institūcijā kopā ar
pilngadīgo personu, kas cietusi no vardarbības, sedz no
likumā par valsts budžetu kārtējam gadam piešķirtajiem
līdzekļiem atbilstoši noteikumiem. 

31



Pakalpojuma pārtraukšana

Sociālais dienests pakalpojumu sniegšanu uz
laiku var pārtraukt, pamatojoties uz pakalpojuma
sniedzēja atzinumu, ja:
• personai konstatēti veselības traucējumi, kuru
dēļ tai līdz vienam mēnesim nepieciešama
ārstēšanās ārstniecības iestādē; 
• persona līdz vienam mēnesim ievietota citā
valsts vai pašvaldības finansētā sociālās aprūpes
vai sociālās rehabilitācijas institūcijā, 
• atrodas ieslodzījuma vietā,
• apgūst izglītības programmu.

32



Noslēguma ziņojums
 un informācija par pakalpojumu

Noslēguma ziņojumā iekļaujamā informācija noteikta
noteikumu 41. punktā.

 
Ja persona pakalpojuma kursu nepabeidz, sociālajam
dienestam ir tiesības saņemt informāciju no pakalpojuma
sniedzēja par sniegtajiem pakalpojumiem. Informāciju
sniedz, iekļaujot tādu pašus datus kā noslēguma ziņojumā, 
un min pakalpojuma pārtraukšanas iemeslu. 

33



SPECIĀLISTA  NOSLĒGUMA
ZIŅOJUMS

34

40. Izbeidzot pakalpojumu sniegšanu, pakalpojumu sniedzējs sociālajam dienestam

iesniedz noslēguma ziņojumu, ar ko iepazīstna personu.

41. Noslēguma ziņojumā norāda:

41.1. sniegto pakalpojumu laiku un vietu;

41.2. speciālista atzinumā pakalpojumu sniedzējam noteiktos sociālās rehabilitācijas
uzdevumus;

41.3. pakalpojumu sniegšanas procesā izmantotās metodes;

41.4. novērojumus pakalpojumu sniegšanas laikā, personas motvāciju;

41.5. pakalpojumu sniegšanas rezultātus un analīzi;

41.6. argumentētus secinājumus un ieteikumus turpmāk īstenojamiem sociālās
rehabilitācijas vai citem atbalsta pasākumiem;

41.7. noslēguma ziņojuma sagatavotāja vārdu, uzvārdu, iegūto grādu, diploma
numuru, augstskolu, kurā diploms iegūts, noslēguma ziņojuma sniegšanas datumu.

htp://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates2/atzin_080115.pdf

1)

2)

http://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates2/atzin_080115.pdf


Pakalpojuma saņemšana atkārtoti

Atkārtoti cietušo rehabilitācijas pakalpojumu persona var saņemt,
ja pēc iepriekšējā pakalpojuma saņemšanas ir pagājuši 12
mēneši (tā kā persona var pieprasīt pakalpojumu arī citā
pašvaldībā, par to jāpārliecinās OBLIGĀTI). 
Persona to var pieprasīt pakalpojumu atkārtoti arī tad, ja pēc
pakalpojuma saņemšanas nav pagājuši 12 mēneši, j a
pakalpojuma sniegšana izbeigta, pamatojoties uz noteikumu:
• 37.2. apakšpunktu - personai veselības stāvokļa dēļ ilgāk nekā
mēnesi nepieciešams uzturēties ārstniecības iestādē,
• 37.3. apakšpunktu - persona ievietota valsts vai pašvaldības
finansētā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
institūcijā, atrodas ieslodzījuma vietā ilgāk nekā vienu mēnesi vai
zināms, ka soda izciešana būs ilgāka par vienu mēnesi,
•  37.5. apakšpunktu - persona pakalpojumu nevar saņemt sava
veselības stāvokļa vai citu pamatotu iemeslu dēļ.

35



Pakalpojuma saņemšana atkārtoti
II

Sociālais dienests var pieņemt lēmumu atteikt
pakalpojuma sniegšanu, ja iepriekš sniegtais
cietušo rehabilitācijas pakalpojums izbeigts šādu 
iemeslu dēļ:
• nav līdzdarbojusies individuālā sociālās
rehabilitācijas plānā un speciālista atzinumā
norādīto uzdevumu izpildē;
• neievēro pakalpojumu sniedzēja noteikto
pakalpojumu sniegšanas laiku un kārtību;
• bez attaisnojoša iemesla neierodas saņemt
pakalpojumus lēmumā par pakalpojumu
piešķiršanu noteiktajā laikā un vietā.

36



Sociālās rehabilitācijas pakalpojums
vardarbīgas uzvedības mazināšanai
(pakalpojums vardarbību veikušām

personām)

Vardarbīgas uzvedības mazināšanas pakalpojumu sniedz vienā
no šādiem veidiem:
• individuālu konsultāciju veidā – ne vairāk par desmit 45
minūtes ilgām psihologa konsultācijām;
• grupu nodarbību veidā – 16 divas stundas ilgas nodarbības
līdz 12 personām grupā.

Nepieciešamības gadījumā, izvērtējot noteikumu 29.punktā
minētos apstākļus (nosliece uz atkarības vielu lietošanu,
intelekta līmenis u.c.), pakalpojuma sniedzējs vardarbīgas
uzvedības mazināšanas pakalpojuma saņemšanas laikā var
mainīt pakalpojuma veidu no grupu nodarbības uz individuālām
konsultācijām.

37



Pakalpojuma pieprasīšana 

Vardarbīgas uzvedības mazināšanas pakalpojumu var
pieprasīt persona:
• pret kuru uzsākta administratīvā pārkāpuma lietvedība par
administratīvā pārkāpuma izdarīšanu, kas saistīts ar
vardarbību, vai kriminālprocess par noziedzīga nodarījuma
izdarīšanu, kas saistīts ar vardarbību vai vardarbības
piedraudējumu;
• par kuru valsts vai pašvaldības policijas, sociālā dienesta
vai bāriņtiesas rīcībā ir informācija, ka persona izturējusies
vardarbīgi vai izteikusi draudus pielietot vardarbību;
• kura baidās, ka tā varētu izturēties vardarbīgi, vai atzīst,
ka ir veikusi vardarbību. 

38



Kas jāņem vērā piešķirot pakalpojumu
vardarbības veicējiem

I

Speciālists un sociālais dienests, nosakot vardarbīgas
uzvedības mazināšanas pakalpojuma veidu ( individuālas
konsultācijas vai grupu nodarbības), ņem vērā, ka grupa
tiek komplektēta no personām ar līdzīga rakstura
problēmām un vardarbības veidu (piemēram, vardarbība
pieaugušo, tuvinieku, partneru starpā, vardarbība pret
bērniem), kā arī:
• personas intelekta līmeni, fiziska vai garīga rakstura
traucējumu veidu; 
• vai personai ir nosliece uz atkarības vielu lietošanu, kas 
varētu traucēt grupas darbu; 
• vai personai ir pārmērīga agresivitāte, kas varētu
apdraudēt citu grupas dalībnieku un iesaistīto speciālistu
drošību.

39



Kas jāņem vērā piešķirot pakalpojumu
vardarbības veicējiem

II

Sociālais dienests pēc speciālista atzinuma saņemšanas
nekavējoties pieprasa informāciju no Valsts probācijas
dienesta teritoriālās struktūrvienības pēc sociālā dienesta
atrašanās vietas  par to, vai persona ir probācijas klients,
kas piedalās probācijas programmā, kura koriģē ar
vardarbību saistītu uzvedību, jo vardarbīgas uzvedības
mazināšanas pakalpojumu nepiešķir personai, kura ir
probācijas klients, uz laiku, kamēr tā piedalās probācijas
programmā, kas koriģē ar vardarbību saistītu uzvedību.

Piecu darbdienu laikā pēc Valsts probācijas dienesta
teritoriālās struktūrvienības pēc sociālā dienesta atrašanās 
vietas atbildes saņemšanas sociālais dienests pieņem
lēmumu:

40



PersonaPersona

Sociālais dienestsSociālais dienests

Informācija par personu
no Valsts probācijas

dienesta

Pakalpojuma
pieprasījums no 

SIA ‘’Mācību centrs MKB’’
Sociālais dienests
pieņem lēmumu

(5 darba dienu laikā)

10 individuālas psihologa
konsultācijas

16 divu stundu ilgas
nodarbības grupā 
(līdz 12 cilvēkiem)

VARDARBĪGAS UZVEDĪBAS MAZINĀŠANAS PAKALPOJUMS

3 konsultācijas pēc
pakalpojuma
saņemšanas



VARDARBĪGAS UZVEDĪBAS
MAZINĀŠANAS PAKALPOJUMA
PIEŠĶIRŠANAS PROCEDŪRA

42

PAKALPOJUMA
PIEPRASĪJUMA nosūtšana

MKB (e-pastā)

PAKALPOJUMA
APSTIPRINĀJUMA no

MKB saņemšana
 e-pastā

LĒMUMA par pakalpojuma
nepieciešamību nosūtšana

MKB (e-pastā)

ATZINUMA
kopijas

iesniegšana
rehabilitētājam



VARDARBĪGAS UZVEDĪBAS
MAZINĀŠANAS PAKALPOJUMA
PIEŠĶIRŠANAS PROCEDŪRA

43

IESNIEGUMS (28.punkts)

INFORMĀCIJAS
PIEPRASĪJUMS Probācijas
dienestam par to, vai persona ir
probācijas klients, kas piedalās probācijas
programmā, kura koriģē ar vardarbību
saisttu uzvedību (30.punkts)

ATZINUMS 
Par pakalpojuma
nepieciešamību 

(12.punkts + 17.punkts – 5
dienu laikā pēc iesnieguma

saņemšanas)

LĒMUMS (30.punkts) PAR
PAKALPOJUMA PIEŠĶIRŠANU,

SAŅEMŠANAS LAIKU UN  VEIDU (GRUPA
VAI INDIVIDUĀLI)



Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu vardarbīgas
uzvedības mazināšanai

(pakalpojums vardarbību veikušām personām) administrē:

Mācību centrs MKB
Kontaktpersona: Sandra Freimane
Tel. 29419787
E-pasts: macibucentrsmkb@inbox.lv

44



Apmācītie speciālisti Latvijā

Rīga Sandra Freimane, psihologs, t.29419787, macibucentrsmkb@inbox.lv, Ivanda Šūpulniece, psihologs,
ivandasupulniece@inbox.lv

Rēzekne Svetlana Petrova, sociālais darbiniekspetrovasvetlana2@inbox.lv, Gunta Ivanova, psihologs,
gunta.sirina@inbox.lv

Dobeles novads Laila Ļovina, psihologs, laila.lovina@inbox.lv, Dace Sieriņa, sociālais darbinieks,
dacesierina@inbox.lv

Krāslavas novads Inta Gribule, psihologs, intagribule@kraslavasgimnazija.lv, Inta Ļaksa, sociālais
darbinieks, inta_laksa@inbox.lv

Balvu novads Modrīte Markova, psihologs modrite.markova@inbox.lv, Ināra Skopāne, sociālais
darbinieks, inaara.skopaane@inbox.lv

Jēkabpils Sandra Bobrova, psihologs, sandrabobrova@inbox.lv, Laimdota Kancāne, sociālais darbinieks,
laimdota2603@inbox.lv

Siguldas novads Krišjānis Zaremba, psihologs, krisjanis.zaremba@sigulda.lv, Kristīne Freiberga, sociālais
darbinieks, kristine.freiberga@sigulda.lv

Jelgava Lilita Barševska, psihologs, litab@inbox.lv Gunda Balode, sociālais darbinieks gundab@tvnet.lv

•

mailto:darbiniekspetrovasvetlana2@inbox.lv
mailto:laila.lovina@inbox.lv
mailto:intagribule@kraslavasgimnazija.lv
mailto:modrite.markova@inbox.lv
mailto:sandrabobrova@inbox.lv
mailto:krisjanis.zaremba@sigulda.lv
mailto:kristine.freiberga@sigulda.lv
mailto:litab@inbox.lv
mailto:gundab@tvnet.lv


Apmācītie speciālisti Latvijā

Alūksnes novads Daiga Sliņķe, psihologs daiga.slinke@inbox.lv Ina Raipule, sociālais darbinieks
ina.raipule@aluksne.lv

Rugāju novads Iveta Gargurne, psihologs gargurne@inbox.lv Sandra Ķikuste, sociālais darbinieks
sandraki@sveiks.lv

Smiltenes novads Dace Gailīte, psihologs dacegailite@inbox.lv Arnita Freiberga, sociālais darbinieks
arnita.freiberga@smiltene.lv

Varkavas novads Baiba Ruča, psihologs baibarucha@inbox.lv Lidija Krasnais, sociālais darbinieks,
lidijakrasnais@inbox.lv

Ludza Svetlana Aleksejeva, sociālais darbinieks svetlana.aleksejeva@ludza.lv Viktorija Maškanceva,
psihologs viktorija.maskanceva@ludzaspils.lv

Rēzeknes novads Iveta Novika, sociālais darbinieks, Iveta.Novika@malta.lv, Ilona Žabo, psihologs, 
ilonazabo@inbox.lv

Liepāja Ilze Niedre, sociālais darbinieks ilze.niedre@liepsd.lv  Andželika Kāle, psihologs 
andzelika.kale@gmail.com 

Ventspils Ludmila Dārziņa, sociālais darbinieks, ludmila.darzina@ventspils.lv , Iluta Neimane, psihologs,
ilutux@inbox.lv

mailto:daiga.slinke@inbox.lv
mailto:gargurne@inbox.lv
mailto:dacegailite@inbox.lv
mailto:baibarucha@inbox.lv
mailto:svetlana.aleksejeva@ludza.lv
mailto:viktorija.maskanceva@ludzaspils.lv
mailto:Iveta.Novika@malta.lv
mailto:ilonazabo@inbox.lv
mailto:ilze.niedre@liepsd.lv
mailto:andzelika.kale@gmail.com
mailto:ludmila.darzina@ventspils.lv


Apmācītie speciālisti Latvijā

Skrundas novads Inga Pumpuriņa, psihologs ingapumpurina@inbox.lv Rita Goldmane, sociālais
darbinieks rita.goldmane@aluksne.lv

Saldus novads Kristīne Šķērstiņa, psihologs kristine_skerstina@inbox.lv  Līga Andrušēvica, sociālais
darbinieks liga.andrusevica@saldus.lv 

Kuldīgas  novads Dace Giela, psihologs dacegiela@inbox.lv Kristīne Ivanovska, sociālais darbinieks 
kristine.ivanovska@kuldiga.lv 

Salaspils novads Marita Kodeikina, psihologs tavidati@inbox.lv  Dace Miķelsone-Ježaka, sociālais
darbinieks, dace.mikelsone-jezaka@salaspils.lv 

Jūrmala Ingrīda Ručevska, sociālais darbinieks ingrida.rucevska@jurmala.lv  Airita Isakoviča, psihologs 
airita.isakovica@jurmala.lv 

Liepāja Guna Krēgere-Medne, sociālais darbinieks, guna.kregere@inbox.lv , Ērika Gintere, psihologs, 
erikagintere@inbox.lv 

Talsu novads Ilona Talente, sociālais darbinieks ilona.talente@gmail.com   Svetlana Stepule, psihologs
stesve@inbox.lv

mailto:ingapumpurina@inbox.lv
mailto:kristine_skerstina@inbox.lv
mailto:liga.andrusevica@saldus.lv
mailto:dacegiela@inbox.lv
mailto:kristine.ivanovska@kuldiga.lv
mailto:tavidati@inbox.lv
mailto:dace.mikelsone-jezaka@salaspils.lv
mailto:ingrida.rucevska@jurmala.lv
mailto:airita.isakovica@jurmala.lv
mailto:guna.kregere@inbox.lv
mailto:erikagintere@inbox.lv
mailto:ilona.talente@gmail.com


Statistikas apkopojums par
sociālās rehabilitācijas no

vardarbības cietušām pilngadīgām
personām sniegšanu 2015.gadā  

• Pakalpojumu saņēmušo personu skaits - 114 personas (109 sievietes un 5
vīrieši)

(2016.gada 6 mēnešu faktiskā izpilde rāda, ka pakalpojuma sniegts 36

pašvaldības 130 personām)

ü 67 personas saņēmušas pakalpojumu dzīvesvietā

ü 47 personas saņēmušas pakalpojumu institūcijā ar izmitināšanu (no kurām
4 personas saņēmušas pakalpojumu 60 dienu kursa veidā). 23 no
pakalpojuma saņēmējiem institūcijā ar izmitināšanu uzturējušies kopā
ar bērnu, kuram sniegts pakalpojums no prettiesiskām darbībām
cietušiem bērniem. 

•



No visiem cietušo sociālās
rehabilitācijas pakalpojuma

saņēmējiem:

42% personu
cietušas no

emocionālās
vardarbības

42% personu
cietušas no

emocionālās
vardarbības

32% no fziskas
vardarbības

32% no fziskas
vardarbības

2% no seksuālas
vardarbības

2% no seksuālas
vardarbības

8% no ekonomiskas
vardarbības

8% no ekonomiskas
vardarbības

5% personu
saņēmušas fziskas

vai seksuālas
vardarbības draudus

5% personu
saņēmušas fziskas

vai seksuālas
vardarbības draudus

11% cietušas no
vardarbīgas
kontroles.

11% cietušas no
vardarbīgas
kontroles.



Vardarbības veicēji ir:

68% personu
partneri vai

laulāte 

10% bijušie
partneri vai

laulāte

18% citas
mājsaimniecībā

dzīvojošas
personas 

4% vardarbības
veicēji ir bijuši
personai sveši

cilvēki.    



Statistikas apkopojums par
sociālās rehabilitācijas sniegšanu
vardarbības veicējiem 2015.gadā 

• Pakalpojumu saņēmušo personu skaits - 99 personas (59 sievietes un
40 vīrieši)

(2016.gada 6 mēnešu faktiskā izpilde rāda, ka pakalpojuma sniegts

167 personām)

ü 22 personas saņēmušas individuālas konsultācijas

ü 77 personas saņēmušas pakalpojumu grupu nodarbību veidā

• 6 personas pakalpojuma saņemšanu iniciējušas pašas, 8 personām
uzsākta kriminālā vai administratīvā lietvedība, 85 pakalpojuma
saņemšanai nosūtījušas institūcijas  

•



Vardarbības veidi 

52% personu
bijušas emocionāli

vardarbīgas

33% fziski
vardarbīgas

1% seksuāli
vardarbīgas

3% ekonomiski
vardarbīgas

9% personu
izteikušas fziskas vai

seksuālas
vardarbības draudus

2% veikuši
vardarbīgu kontroli.



Vardarbība veikta

20% personu
vardarbību vērsuši
pret partneri vai

laulāto t.sk. bijušo
partneri vai laulāto

54% pret bērnu 

24% citām
mājsaimniecībā

dzīvojošām
personām 

2% cits.    



PALDIES!

www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba
Ineta Pikše – 67021634; e-pasts: Ineta.Pikse@lm.gov.lv

54

http://www.lm.gov.lv/

	Slide2
	Slide3
	Slide4
	Slide5
	Slide53
	Slide54
	Slide55
	Slide56
	Slide57
	Slide58
	Slide59
	Slide60
	Slide61
	Slide62
	Slide6
	Slide7
	Slide63
	Slide9
	Slide10
	Slide12
	Slide41
	Slide42
	Slide43
	Slide44
	Slide45
	Slide47
	Slide48
	Slide50
	Slide13
	Slide14
	Slide15
	Slide16
	Slide17
	Slide66
	Slide19
	Slide20
	Slide21
	Slide22
	Slide23
	Slide24
	Slide67
	Slide65
	Slide64
	Slide26
	Slide28
	Slide29
	Slide30
	Slide32
	Slide33
	Slide34
	Slide35
	Slide36
	Slide37
	Slide39

